
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.07.2020 № 1294
г. Сысерть

О создании оперативного штаба по контролю за обеспечением 
безопасности людей на водных объектах 

Сысертского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 
27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Свердловской области», в целях обеспечения безопасности и охраны 
жизни и здоровья людей на водных объектах Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать в Сысертском городском округе оперативный штаб по контролю 
за обеспечением безопасности людей на водных объектах Сысертского 
городского округа.

2. Утвердить: 
1) положение об оперативном штабе по контролю за обеспечением 

безопасности людей на водных объектах Сысертского городского округа 
(приложение № 1);

2) состав оперативного штаба по контролю за обеспечением безопасности 
людей на водных объектах Сысертского городского округа (приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                
на Первого Заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа 
С.О. Воробьева.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского  
городского округа

 
Д.А. Нисковских



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ____________ № __________ 

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе по контролю за обеспечением безопасности людей 

на водных объектах Сысертского городского округа

1. Оперативный штаб по контролю за обеспечением безопасности людей 
на водных объектах Сысертского городского округа является координационным 
органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Свердловской области, а также организаций 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
общественными объединениями, осуществляющими свою деятельность на 
территории Сысертского городского округа, в целях проведения мероприятий по 
предупреждению гибели людей на водных объектах.

2. Оперативный штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, 
указами и распоряжениями Губернатора Свердловской области, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Свердловской области, 
иными нормативными правовыми актами Свердловской области, а также 
настоящим Положением.

3. Основными задачами Оперативного штаба являются:
1) подготовка и проведение на территории Сысертского городского округа 

комплекса мероприятий по обеспечению безопасности, предупреждению гибели 
людей на водных объектах;

2) контроль реализации мероприятий, указанных в подпункте 1 настоящего 
пункта.

4. Оперативный штаб в соответствии с возложенными на него задачами 
осуществляет выполнение следующих функций:

- организация оперативного рассмотрения вопросов, связанных с 
предупреждением гибели людей на водных объектах Сысертского городского 
округа;

- разработка и организация комплексных мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Свердловской области, а также организаций 
независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, 
общественных объединений при решении вопросов в области обеспечения 

consultantplus://offline/ref=9C6243D88DD490AE998B6956508012423DB584C6E7D114836299CB962688DBCD4965B21873050940AFDBEEv8j7E


3

безопасности на водных объектах;
- информирование населения Сысертского городского округа, в том числе 

через средства массовой информации по вопросам обеспечения безопасного 
поведения людей на воде, а также владельцев лоток, катеров, гидроциклов, в том 
числе осуществляющих перевозку отдыхающих и участвующих в 
развлекательных мероприятиях на воде, о соблюдении требований безопасности 
на водных объектах и правилах использования маломерных судов.

5. Оперативный штаб имеет право:
- запрашивать и получать в установленном порядке у должностных лиц 

органов местного самоуправления и организаций необходимые материалы                  
и информацию, необходимые для принятия решений и выполнения 
поставленных перед Оперативным штабом задач;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц по реализации мер, 
направленных обеспечение безопасности на водных объектах среди населения, а 
также по выполнению решений штаба, принятых в соответствии с его 
компетенцией;

- привлекать для участия в своей работе представителей организаций по 
согласованию с их руководителями;

- вносить в установленном порядке в вышестоящий орган исполнительной 
власти Свердловской области предложения по вопросам, требующим решения 
вышестоящих органов власти.

6. В состав штаба входят: председатель штаба, заместитель председателя 
штаба, секретарь штаба, члены штаба. Состав штаба утверждается Главой 
Сысертского городского округа. 

7. Штаб осуществляет свою деятельность в периоды купального сезона, 
межсезонный период, период ледостава и паводка. Заседания штаба проводятся 
еженедельно.

8. Решения штаба оформляются протоколом, доводятся до сведения 
подразделений территориальных органов местного самоуправления, в части, их 
касающейся, а также доводятся до сведения общественных объединений, 
организаций в установленном порядке.



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа
от ___________ № _________

СОСТАВ
оперативного штаба по контролю за обеспечением безопасности людей на водных 

объектах Сысертского городского округа

Воробьев Сергей Олегович – Первый Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа, председатель оперативного штаба;

Кузнецова Наталья Владимировна – Заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя 
оперативного штаба;

Турыгин Александр Вадимович – начальник Отдела общественной безопасности 
Администрации Сысертского городского округа, секретарь оперативного штаба.

Члены оперативного штаба: 
Безруков Иван Павлович – глава Центральной сельской администрации;
Задков Алексей Михайлович – глава Октябрьской сельской администрации;
Глущенко Александр Петрович – начальник Межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Сысертский» (по согласованию);
Дмитрин Анатолий Анатольевич – директор муниципального казенного 

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Сысертского городского округа»;
Клепалов Антон Александрович - Начальник 112 ПСЧ 60 пожарно-

спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной 
противопожарной службы Главного управления МЧС России по Свердловской 
области» (по согласованию);

Колясникова Оксана Сергеевна – Начальник Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Костарева Наталья Федоровна – глава Большеистокской сельской 
администрации;

Макаров Сергей Юрьевич - начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Сысертского и Арамильского городских округов 
управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области (по согласованию);

Плотникова Любовь Анатольевна – глава Южной сельской администрации;
Половникова Татьяна Федоровна – глава Двуреченской сельской 

администрации;
Романов Мидхат Нургалеевич – глава Патрушевской сельской администрации;
Целищев Андрей Николаевич – глава Бобровской сельской администрации;
Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного автономного 

учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская центральная 
районная больница» (по согласованию). 


